

## معدل سعر البرميل سجل 83.2 دولاراً خلال الشهر

# «الشان»: 1.634 مليار دينار.. إيرادات الكويت النفطية المتوقع تحقيقها خلال فبراير

## معدل السيولة اليومي للبورصة "ينخفض" مع أداء سلبي لجميع مؤشرات الأسعار خلال الشهر الماضي

### البنك الأهلي يحقق 32.4 مليون دينار أرباحاً صافية خلال نتائج أعماله للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2022



رسم بياني يوضح أداء بعض الأسواق المالية المنتقاة

المؤشر	2023/02/01	2022/12/31	التغير %
صافي الربح	8,422,100	6,327,500	33.3%
إجمالي الأصول	2,826,108	2,017,500	40.1%
إجمالي القروض	1,04,102	118,060	-11.4%
إجمالي المدفوعات	171,597	159,343	7.7%
إجمالي المدفوعات	81,081	71,731	12.1%
إجمالي المدفوعات	47,420	45,750	3.7%
إجمالي المدفوعات	8,415	8,157	3.2%
إجمالي المدفوعات	32,379	27,797	16.5%
إجمالي المدفوعات	40.54%	32.32%	24.2%
إجمالي المدفوعات	56.3%	56.3%	0%
إجمالي المدفوعات	116.6%	116.6%	0%
إجمالي المدفوعات	14	14	0%
إجمالي المدفوعات	324	324	0%
إجمالي المدفوعات	29.1	29.1	0%
إجمالي المدفوعات	1.2	1.2	0%

جدول يوضح حركة مؤشرات البنك الأهلي

### السوق السعودي الخاسر الأكبر في الشهر الأخير بفقدان مؤشره - 6.4% ليصبح ثاني أكبر الخاسرين منذ بداية العام

وتشير الأرقام إلى أن مطلوبات البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) سجلت ارتفاعاً بلغت قيمته 809.1 مليون دينار كويتي أي ما نسبته 16.1%، لتصل إلى نحو 5.826 مليار دينار كويتي مقارنة بـ 5.017 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2021. وبلغت نسبة إجمالي المطلوبات إلى إجمالي الموجودات نحو 90.7% مقارنة بنحو 89.2% في نهاية عام 2021.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية، إلى أن جميع مؤشرات الربحية للبنك قد ارتفعت مقارنة مع نهاية عام 2021. إذ ارتفع العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص (ROE) بمساهمي البنك إلى نحو 6.3% مقارنة بنحو 5.4% وارتفع مؤشر العائد على معدل رأس مال البنك (ROA) ليصل إلى نحو 18.6% قياساً بنحو 16.5% وارتفع أيضاً مؤشر العائد على معدل موجودات البنك (ROE) إلى نحو 0.54% قياساً بنحو 0.52% وكذلك ارتفعت ربحية السهم (EPS) إلى نحو 14 فلس مقارنة بنحو 12 فلس، وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ربحية السهم (P/E) نحو 23.1 ضعف مقارنة بنحو 21.2 ضعف، نتيجة ارتفاع ربحية السهم الواحد (EPS) بنحو 46.6% وارتفعت حصة المساهمين بنحو 16.7% مقابل ارتفاع أكبر لسعر السهم وبنحو 27.6% وبلغ مؤشر مضاعف السعر/ القيمة الدفترية (P/B) نحو 1.1 مرة مقارنة بنحو 0.8 مرة في نهاية عام 2021. وأعلن البنك عن نيته توزيع أرباح نقدية 8% من القيمة الاسمية للسهم أي ما يعادل 8 فلس و5 أسهم منحة، وهذا يعني أن السهم قد حقق عائداً تقديراً بلغت نسبته 2.5% على سعر الإقبال المسجل في نهاية ديسمبر 2022 والبالغ 324 فلس كويتي للسهم الواحد.

كان أداء بورصة الكويت خلال الأسبوع الماضي (3 أيام عمل بمناسبة عطلة الأعياد الوطنية) أكثر نشاطاً، حيث ارتفع مؤشر كل من قيمة الأسهم المتداولة، عدد الصفقات المرصدة وقيمة المؤشر العام (مؤشر الشال)، بينما انخفض مؤشر كمية الأسهم المتداولة، وكانت قراءة مؤشر الشال (مؤشر القيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي قد بلغت نحو 659.7 نقطة، بارتفاع بلغت قيمته 4.1 نقطة ونسبته 0.6% عن إقبال الأسبوع الماضي، ومرتفعاً أيضاً بنحو 1.1 نقطة أي ما يعادل 0.2% عن إقبال نهاية عام 2022.

وفي التفاصيل، ارتفعت جملة الإيرادات التشغيلية إلى نحو 171.6 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 153.9 مليون دينار كويتي، أي بارتفاع قيمته 17.7 مليون دينار كويتي أو ما نسبته 11.5%. وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع بند صافي إيرادات الفوائد بنحو 12.9 مليون دينار كويتي أو بنحو 11.5%. ووصولاً إلى نحو 125.4 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 112.5 مليون دينار كويتي لعام 2021. وارتفع أيضاً بند صافي إيرادات أتعاب وعمولات بنحو 3.8 مليون دينار كويتي وبنحو 13.1%، وصولاً إلى نحو 32.5 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 28.7 مليون دينار كويتي.

وارتفعت جملة المصروفات التشغيلية للبنك بالطلق بقيمة أقل من ارتفاع جملة الإيرادات التشغيلية، إذ ارتفعت بنحو 9.3 مليون دينار كويتي أو بنحو 13% لتبلغ نحو 81 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 71.7 مليون دينار كويتي لعام 2021. وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع جميع بنود المصروفات التشغيلية، وبلغت نسبة إجمالي المصروفات التشغيلية إلى إجمالي الإيرادات التشغيلية نحو 47.2% مقارنة بنحو 46.6%. وارتفعت حصة المصروفات بنحو 1.7 مليون دينار كويتي أو بنسبة 3.7%. ويعرض الرسم البياني التالي التطور في مستوى الأرباح الخاصة بمساهمي البنك خلال الفترة (2008-2022):

وبلغت نسبة ديونار كويتي إلى نحو 4.039 مليار دينار كويتي (62.9%) من إجمالي الموجودات مقابل 3.387 مليار دينار كويتي (60.2%) من إجمالي الموجودات كما في نهاية عام 2021. وبلغت نسبة القروض والسلف إلى ودائع العملاء بنحو 75.2% مقابل نحو 72.4%. وارتفع أيضاً، بند استثمارات في أوراق مالية بنحو 143.9 مليون دينار كويتي ونسبته 22%، ليصل إلى نحو 797.4 مليون دينار كويتي (12.4%) من إجمالي الموجودات مقابل 653.5 مليون دينار كويتي (11.6%) من إجمالي الموجودات في نهاية عام 2021.

وبنحو 10.4%، وحقق السوق البريطاني مكاسب بلغت 1.3%، تلتها بورصة مسقط بمكاسب بنحو 1.1%، ومن ثم السوق الصيني والياباني وسوق أبوظبي بمكاسب بنحو 0.8% و0.4% و0.3% على التوالي. وأقل الراجحين خلال فبراير كانت بورصة البحرين بنحو 0.2%، شهر مارس أن يمر بحالة من التذبذب في أداء كل الأسواق، بحصيلة مشابهة لآداء فبراير، أي أداء مختلط لآداء فبراير مع الراجحين في الأشهر الثلاثة.

نتائج البنك الأهلي الكويتي في 31 ديسمبر 2022، وأشارت هذه النتائج إلى أن البنك حقق أرباحاً بلغت 32.4 مليون دينار كويتي، بارتفاع مقداره 5 ملايين دينار كويتي أي ما نسبته 18.2% مقارنة بنحو 27.4 مليون دينار كويتي في عام 2021. ويعود السبب في ذلك، إلى ارتفاع الربح التشغيلي بقيمة أعلى من ارتفاع جملة المصروفات التشغيلية، وبلغت نسبة الربح التشغيلي للبنك بقيمة 8.4 مليون دينار كويتي أو بنسبة 10.2%، بينما ارتفعت جملة المخصصات بنحو 1.7 مليون دينار كويتي أو بنسبة 3.7%. ويعرض الرسم البياني التالي التطور في مستوى الأرباح الخاصة بمساهمي البنك خلال الفترة (2008-2022):

السنة	2022	2023/02/01	2023/02/01
صافي الربح	827.2	1.7	826.4
إجمالي الأصول	267.9	2.5	257.7
إجمالي القروض	516.0	0.2	519.1
إجمالي المدفوعات	233.9	(0.3)	246.1
إجمالي المدفوعات	232.0	0.5	230.8
إجمالي المدفوعات	361.1	(0.4)	352.2
إجمالي المدفوعات	295.9	(1.4)	308.4
إجمالي المدفوعات	3,418.2	(0.8)	3,615.2
إجمالي المدفوعات	794.6	0.6	808.5
إجمالي المدفوعات	129.2	1.6	134.2
إجمالي المدفوعات	297.6	(1.7)	285.3
إجمالي المدفوعات	298.2	(2.1)	297.0
إجمالي المدفوعات	387.4	4.4	390.9
إجمالي المدفوعات	114.8	0.1	122.9
إجمالي المدفوعات	220.0	1.5	222.8
إجمالي المدفوعات	115.5	(1.1)	120.8
إجمالي المدفوعات	880.6	0.2	880.6
إجمالي المدفوعات	206.2	0.7	217.8
إجمالي المدفوعات	106.6	0.6	140.6
إجمالي المدفوعات	268.7	0.0	276.8
إجمالي المدفوعات	204.2	0.0	209.9
إجمالي المدفوعات	155.0	5.1	149.6
إجمالي المدفوعات	458.9	5.3	509.1
إجمالي المدفوعات	2,175.0	1.9	2,259.8
إجمالي المدفوعات	305.2	2.7	274.3
إجمالي المدفوعات	296.8	0.0	283.1
إجمالي المدفوعات	536.2	(0.3)	512.1
إجمالي المدفوعات	485.6	(3.7)	474.8
إجمالي المدفوعات	269.2	(1.3)	261.4
إجمالي المدفوعات	596.3	(0.2)	626.5
إجمالي المدفوعات	5,609.6	1.3	4,620.1
إجمالي المدفوعات	1,019.8	1.0	987.5
إجمالي المدفوعات	43.6	(4.0)	55.0
إجمالي المدفوعات	1,635.0	1.1	1,447.5
إجمالي المدفوعات	917.0	0.0	90.0
إجمالي المدفوعات	437.0	0.0	436.6
إجمالي المدفوعات	708.6	0.0	735.8
إجمالي المدفوعات	181.8	0.0	183.2
إجمالي المدفوعات	658.6	0.6	655.6

وبنحو 10.4%، وحقق السوق البريطاني مكاسب بلغت 1.3%، تلتها بورصة مسقط بمكاسب بنحو 1.1%، ومن ثم السوق الصيني والياباني وسوق أبوظبي بمكاسب بنحو 0.8% و0.4% و0.3% على التوالي. وأقل الراجحين خلال فبراير كانت بورصة البحرين بنحو 0.2%، شهر مارس أن يمر بحالة من التذبذب في أداء كل الأسواق، بحصيلة مشابهة لآداء فبراير، أي أداء مختلط لآداء فبراير مع الراجحين في الأشهر الثلاثة.

نتائج البنك الأهلي الكويتي في 31 ديسمبر 2022، وأشارت هذه النتائج إلى أن البنك حقق أرباحاً بلغت 32.4 مليون دينار كويتي، بارتفاع مقداره 5 ملايين دينار كويتي أي ما نسبته 18.2% مقارنة بنحو 27.4 مليون دينار كويتي في عام 2021. ويعود السبب في ذلك، إلى ارتفاع الربح التشغيلي بقيمة أعلى من ارتفاع جملة المصروفات التشغيلية، وبلغت نسبة الربح التشغيلي للبنك بقيمة 8.4 مليون دينار كويتي أو بنسبة 10.2%، بينما ارتفعت جملة المخصصات بنحو 1.7 مليون دينار كويتي أو بنسبة 3.7%. ويعرض الرسم البياني التالي التطور في مستوى الأرباح الخاصة بمساهمي البنك خلال الفترة (2008-2022):

وبلغت نسبة ديونار كويتي إلى نحو 4.039 مليار دينار كويتي (62.9%) من إجمالي الموجودات مقابل 3.387 مليار دينار كويتي (60.2%) من إجمالي الموجودات كما في نهاية عام 2021. وبلغت نسبة القروض والسلف إلى ودائع العملاء بنحو 75.2% مقابل نحو 72.4%. وارتفع أيضاً، بند استثمارات في أوراق مالية بنحو 143.9 مليون دينار كويتي ونسبته 22%، ليصل إلى نحو 797.4 مليون دينار كويتي (12.4%) من إجمالي الموجودات مقابل 653.5 مليون دينار كويتي (11.6%) من إجمالي الموجودات في نهاية عام 2021.

السوقية تبلغ 5% من إجمالي قيمة التداولات خلال الشهرين الأولين من العام الجاري نحو 21.6% من سيولة البورصة، ذلك يعني أن نشاط السيولة الكبير لآزال يحرم نحو نصف الشركات المدرجة منها، وعلى النقيض يميل إلى شركات قيمتها السوقية منخفضة، أما توزيع السيولة على السوقين خلال فبراير 2023، فكان كالتالي: السوق الأول 26.8% لسيولة السوق الرئيسي.

كان أداء شهر فبراير ماثلاً لأداء شهر يناير، حيث بلغ عدد الأسواق الراجحة 9 أسواق مناصفة 5 أسواق خاسرة مقارنة مع نهاية الشهر. وحصيلة الأداء منذ بداية العام هي 7 رابحة و7 خاسرة بتحقيق الأسواق الناضجة والناشئة معظم المكاسب، بينما اتجه غالبية الضرر لـ 5 أسواق خليجية. أكبر الراجحين في شهر فبراير كان سوق دبي الذي حقق مؤشره مكاسب بنحو 4.1% لتصبح مجمل مكاسبه منذ بداية العام نحو 3% أي انتقل إلى المنطقة الراجحة. ثاني أكبر الراجحين كان السوق الفرنسي الذي أضاف مؤشره نحو 2.6%، لترتفع جملة مكاسبه منذ بداية العام إلى نحو 12.3%، أي أكبر الراجحين ضمن أسواق العينة. تلاهما في الارتفاع، السوق الألماني بمكاسب بنحو 1.6% في فبراير، ليصبح ثاني أكبر الراجحين منذ بداية العام

السوقية تبلغ 5% من إجمالي قيمة التداولات خلال الشهرين الأولين من العام الجاري نحو 21.6% من سيولة البورصة، ذلك يعني أن نشاط السيولة الكبير لآزال يحرم نحو نصف الشركات المدرجة منها، وعلى النقيض يميل إلى شركات قيمتها السوقية منخفضة، أما توزيع السيولة على السوقين خلال فبراير 2023، فكان كالتالي: السوق الأول 26.8% لسيولة السوق الرئيسي.

كان أداء شهر فبراير ماثلاً لأداء شهر يناير، حيث بلغ عدد الأسواق الراجحة 9 أسواق مناصفة 5 أسواق خاسرة مقارنة مع نهاية الشهر. وحصيلة الأداء منذ بداية العام هي 7 رابحة و7 خاسرة بتحقيق الأسواق الناضجة والناشئة معظم المكاسب، بينما اتجه غالبية الضرر لـ 5 أسواق خليجية. أكبر الراجحين في شهر فبراير كان سوق دبي الذي حقق مؤشره مكاسب بنحو 4.1% لتصبح مجمل مكاسبه منذ بداية العام نحو 3% أي انتقل إلى المنطقة الراجحة. ثاني أكبر الراجحين كان السوق الفرنسي الذي أضاف مؤشره نحو 2.6%، لترتفع جملة مكاسبه منذ بداية العام إلى نحو 12.3%، أي أكبر الراجحين ضمن أسواق العينة. تلاهما في الارتفاع، السوق الألماني بمكاسب بنحو 1.6% في فبراير، ليصبح ثاني أكبر الراجحين منذ بداية العام

السوقية تبلغ 5% من إجمالي قيمة التداولات خلال الشهرين الأولين من العام الجاري نحو 21.6% من سيولة البورصة، ذلك يعني أن نشاط السيولة الكبير لآزال يحرم نحو نصف الشركات المدرجة منها، وعلى النقيض يميل إلى شركات قيمتها السوقية منخفضة، أما توزيع السيولة على السوقين خلال فبراير 2023، فكان كالتالي: السوق الأول 26.8% لسيولة السوق الرئيسي.

كان أداء شهر فبراير ماثلاً لأداء شهر يناير، حيث بلغ عدد الأسواق الراجحة 9 أسواق مناصفة 5 أسواق خاسرة مقارنة مع نهاية الشهر. وحصيلة الأداء منذ بداية العام هي 7 رابحة و7 خاسرة بتحقيق الأسواق الناضجة والناشئة معظم المكاسب، بينما اتجه غالبية الضرر لـ 5 أسواق خليجية. أكبر الراجحين في شهر فبراير كان سوق دبي الذي حقق مؤشره مكاسب بنحو 4.1% لتصبح مجمل مكاسبه منذ بداية العام نحو 3% أي انتقل إلى المنطقة الراجحة. ثاني أكبر الراجحين كان السوق الفرنسي الذي أضاف مؤشره نحو 2.6%، لترتفع جملة مكاسبه منذ بداية العام إلى نحو 12.3%، أي أكبر الراجحين ضمن أسواق العينة. تلاهما في الارتفاع، السوق الألماني بمكاسب بنحو 1.6% في فبراير، ليصبح ثاني أكبر الراجحين منذ بداية العام

السوقية تبلغ 5% من إجمالي قيمة التداولات خلال الشهرين الأولين من العام الجاري نحو 21.6% من سيولة البورصة، ذلك يعني أن نشاط السيولة الكبير لآزال يحرم نحو نصف الشركات المدرجة منها، وعلى النقيض يميل إلى شركات قيمتها السوقية منخفضة، أما توزيع السيولة على السوقين خلال فبراير 2023، فكان كالتالي: السوق الأول 26.8% لسيولة السوق الرئيسي.

السوقية تبلغ 5% من إجمالي قيمة التداولات خلال الشهرين الأولين من العام الجاري نحو 21.6% من سيولة البورصة، ذلك يعني أن نشاط السيولة الكبير لآزال يحرم نحو نصف الشركات المدرجة منها، وعلى النقيض يميل إلى شركات قيمتها السوقية منخفضة، أما توزيع السيولة على السوقين خلال فبراير 2023، فكان كالتالي: السوق الأول 26.8% لسيولة السوق الرئيسي.

كان أداء شهر فبراير ماثلاً لأداء شهر يناير، حيث بلغ عدد الأسواق الراجحة 9 أسواق مناصفة 5 أسواق خاسرة مقارنة مع نهاية الشهر. وحصيلة الأداء منذ بداية العام هي 7 رابحة و7 خاسرة بتحقيق الأسواق الناضجة والناشئة معظم المكاسب، بينما اتجه غالبية الضرر لـ 5 أسواق خليجية. أكبر الراجحين في شهر فبراير كان سوق دبي الذي حقق مؤشره مكاسب بنحو 4.1% لتصبح مجمل مكاسبه منذ بداية العام نحو 3% أي انتقل إلى المنطقة الراجحة. ثاني أكبر الراجحين كان السوق الفرنسي الذي أضاف مؤشره نحو 2.6%، لترتفع جملة مكاسبه منذ بداية العام إلى نحو 12.3%، أي أكبر الراجحين ضمن أسواق العينة. تلاهما في الارتفاع، السوق الألماني بمكاسب بنحو 1.6% في فبراير، ليصبح ثاني أكبر الراجحين منذ بداية العام

السوقية تبلغ 5% من إجمالي قيمة التداولات خلال الشهرين الأولين من العام الجاري نحو 21.6% من سيولة البورصة، ذلك يعني أن نشاط السيولة الكبير لآزال يحرم نحو نصف الشركات المدرجة منها، وعلى النقيض يميل إلى شركات قيمتها السوقية منخفضة، أما توزيع السيولة على السوقين خلال فبراير 2023، فكان كالتالي: السوق الأول 26.8% لسيولة السوق الرئيسي.

السوقية تبلغ 5% من إجمالي قيمة التداولات خلال الشهرين الأولين من العام الجاري نحو 21.6% من سيولة البورصة، ذلك يعني أن نشاط السيولة الكبير لآزال يحرم نحو نصف الشركات المدرجة منها، وعلى النقيض يميل إلى شركات قيمتها السوقية منخفضة، أما توزيع السيولة على السوقين خلال فبراير 2023، فكان كالتالي: السوق الأول 26.8% لسيولة السوق الرئيسي.

جدول مؤشر الشال لـ 30 شركة مدرجة في البورصة

الترتيب	اسم الشركة	2022	23/02/2023	02/03/2023	
1	بنك الكويت الوطني	1.6	827.2	1.7	826.4
2	بنك الخليج	1.6	267.9	2.5	257.7
3	بنك الكويت العربي	0.8	516.0	0.2	519.1
4	بنك الأهلي الكويتي	4.9	233.9	(0.3)	246.1
5	بنك الكويت العربي	0.0	232.0	0.5	230.8
6	بنك الأهلي الكويتي	(2.8)	361.1	(0.4)	352.2
7	بنك برين	2.8	295.9	(1.4)	308.4
8	بنك الكويت الوطني	4.9	3,418.2	(0.8)	3,615.2
9	شركة الكويت القابضة	2.4	794.6	0.6	808.5
10	شركة الكويت القابضة	5.6	129.2	1.6	134.2
11	شركة الكويت القابضة	(5.8)	297.6	(1.7)	285.3
12	شركة الكويت القابضة	(2.5)	298.2	(2.1)	297.0
13	شركة الكويت القابضة	5.4	387.4	4.4	390.9
14	شركة الكويت القابضة	7.1	114.8	0.1	122.9
15	شركة الكويت القابضة	2.5	220.0	1.5	222.8
16	شركة الكويت القابضة	3.3	115.5	(1.1)	120.8
17	شركة الكويت القابضة	0.2	880.6	0.2	880.6
18	شركة الكويت القابضة	6.4	206.2	0.7	217.8
19	شركة الكويت القابضة	32.7	106.6	0.6	140.6
20	شركة الكويت القابضة	3.0	268.7	0.0	276.8
21	شركة الكويت القابضة	2.8	204.2	0.0	209.9
22	شركة الكويت القابضة	1.4	155.0	5.1	149.6
23	شركة الكويت القابضة	(10.0)	458.9	5.3	509.1
24	شركة الكويت القابضة	5.8	2,175.0	1.9	2,259.8
25	شركة الكويت القابضة	(7.7)	305.2	2.7	274.3
26	شركة الكويت القابضة	(4.6)	296.8	0.0	283.1
27	شركة الكويت القابضة	(7.6)	536.2	(0.3)	512.1
28	شركة الكويت القابضة	(2.2)	485.6	(3.7)	474.8
29	شركة الكويت القابضة	(4.1)	269.2	(1.3)	261.4
30	شركة الكويت القابضة	4.8	596.3	(0.2)	626.5
31	شركة الكويت القابضة	(16.5)	5,609.6	1.3	4,620.1
32	شركة الكويت القابضة	(1.1)	1,019.8	1.0	987.5
33	شركة الكويت القابضة	(22.9)	43.6	(4.0)	55.0
34	شركة الكويت القابضة	(10.5)	1,635.0	1.1	1,447.5
35	شركة الكويت القابضة	(1.9)	917.0	0.0	90.0
36	شركة الكويت القابضة	(0.1)	437.0	0.0	436.6
37	شركة الكويت القابضة	3.8	708.6	0.0	735.8
38	شركة الكويت القابضة	0.8	181.8	0.0	183.2
39	شركة الكويت القابضة	0.2	658.6	0.6	655.6